in superplusagio precii sui ultra J. libras⁽⁹⁾. Quare evolumus⁽¹⁰⁾ et firmiter precipimus quod predictus Vitalis, et heredes sui post eum, habeant et teneant prefatum redditum de nobis et heredibus nostris bene, libere et quiete, integre et honestifice, sine omni vexacione. Hiis testibus : Rogero de Lacieo⁽¹¹⁾, Pagano de Rupeforti, W. de Stagno. Datum per manum⁽¹²⁾ H., Cant. archiepiscopi, cancellarii nostri, apud Aurivallem⁽¹³⁾, sexto die Septembri, regni nostri anno primo. »

In cuius rei testimonium nos apposimus sigilla nostra huic transcripto littere antedicta, mense⁽¹⁴⁾ Maii, anno Domini millesimo cc.lx. decimo.

403 (365). *Sorde, 13 février 1268.* — Sentence arbitrale prononcée par les abbés de *Sorde* et d'*Arthous* et par Pierre *Left*, clerc, agissant au nom du prince *Édouard*, sur les querelles et affaires d'intérêt qui divisaient *Ispau*, seigneur de *Domezain*, et ses deux frères : *Arnaud Sanche* et *Sanche Arnaud*.

Ispanus, dominus de Domedan. — Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis quod, cum inter Yspannum, dominum de Domedan, ex una parte, et Arnaldum Sanxii et Sanxium⁽¹⁵⁾ Arnaldi, fratres suos, ex altera, esset materia dissensionis exorta super diversis injuriis, querelis, debitis et rebus aliis, tandem, pro bono pacis, compromise-

¹ En réalité, l'acte de Jean sans Terre, qui va suivre, n'est pas une *lettre patente*, mais une *carta*. Elle a été publiée par Th. D. Hardy, p. 17 des *Rotuli Chartarum*. Le texte de Hardy permet de corriger plusieurs grosses erreurs dans la transcription de notre ms. — ⁽²⁾ Cette énumération ne se trouve pas dans les *Rotuli Chartarum*, où on lit seulement : *Johannes etc., Dei gracia, etc., omniis ad quos presens scriptum pervenerit, salutem.*

³ Ms. *ballivis* ou *ballinis*, en toutes lettres; la bonne leçon est fournie par *Rot. Chartar.* — ⁽⁴⁾ Ms. *in portu de Rurd.*; la bonne leçon est dans *Rot. Chartar.* — ⁽⁵⁾ *Rot. Chartar.* : *in insul. Geneveu et Geresci* (Guernesey et Jersey). —

⁶ Ms. *baleme*; dans *Rot. Chartar.* : *si cetus illi.* — ⁽⁷⁾ Le mot *And.* (pour *Andegaveum*) manque dans *Rot. Chartar.* — ⁽⁸⁾ En marge : *Querendum est utrum ista donatio valbat plus J. lib. Andegav.*, nam de superplusagio debet responderi regi. — ⁽⁹⁾ Dans *Rot. Chartar.*, la phrase *Et si... altra J. libras* a été rejetée à la fin, avant l'annonce des témoins. — ⁽¹⁰⁾ La formule *Quare evolumus...* et la liste des témoins manquent dans *Rot. Chartar.* — ⁽¹¹⁾ Ms. *Rogin. de Eftine*, nom certainement altégré. La correction proposée est au moins vraisemblable; Roger de Lacy, comte de Chester, était en effet, en septembre 1199, avec le roi Jean (*Rot. Chartar.*, p. 14, col. 2). — ⁽¹²⁾ Ms. *magnum.* —

¹³ Ms. *Eupem annall.* Le premier mot est sans doute une forme, désfigurée par le copiste, de *Rupem*, ce qui fait penser à La Roche-Andely. D'autre part, l'itinéraire du roi Jean (*Rot. litt. pat.*, publ. par Th. D. Hardy, t. I) nous montre que, le 6 septembre 1199, le roi était à Orival. Les deux localités sont d'ailleurs assez voisines. — ⁽¹⁴⁾ Ms. *menses.* — ⁽¹⁵⁾ Ms. *Maurcen*; la même faute est répétée plusieurs fois dans le présent acte. Quand on voit le scribe écrire deux fois *Mordue* pour *Sordue*, il est clair qu'il a confondu les majuscules initiales de ces deux mots. J'ai donc partout corrigé *Maur.* en *Sanx.*

runt in venerabiles viros abbates Sordue⁽³⁾ et Ar-tosii et dominum Petrum Left, clericum, qui super reformacione hujus controversie vices domini Edwardi, illustris regis Anglie primogeniti, gera-bat; ita quod quicquid ipsi tres iudicio vel arbitrio super predictis injuriis vel querelis terminarentur, ipsi fideliter imposterum observarent, prestite ab eis corporaliter juramento ad sancta Dei euvan-gelia. Insuper, predictum compromissum sub pena c. lb. Mord. observare compromiserunt et fidejus-sores⁽⁴⁾ ex utraque parte dederunt, videlicet: ex parte dicti Yspani accesserunt Bertrandus de Lasale, Ramundus de Castellione, burgenses Sordue; ex parte Arnaldi Sanxii et Sanxii Arnaldi, Guil-lelmus Arnaldi de La Gerne et Arnaldus Guillelmi Basin, burgenses ejusdem ville; qui fid[eu]ssores predicti, si partes hinc vel inde in aliquo contra arbitrium predictorum trium delinquerent, pre-dictam penam ab illa parte cuius existunt fide-[ju]ssores predicto domino Edwardo⁽⁵⁾ fideliter solvere promiserunt, et nichilominus facere arbitrium in suo robore⁽⁶⁾ perdurare. Ordinaverunt ita-que predicti abbates et dominus⁽⁷⁾ P. et taliter sunt arbitrii quod usque ad hanc diem deponerent omnes injurias et rancores, et pacis osculum in-continenti darent⁽⁸⁾, et Arnaldus Sanxii et Sanxius Arnaldi in omnibus jurisdictione, proprietate et possessione⁽⁹⁾ in tota terra predicti Yspani tem-porate se habeant et modeste; et, quia super debitum erant mutue petitiones hinc et inde, eas sibi invi-cem⁽¹⁰⁾ remittant et quietent, solutis⁽¹¹⁾ predictis Arnaldo Sanxii et Sanxiu Arnaldi, pro vadis que predictus Yspanus de domine rege pro exercitu Malileonis receperat⁽¹²⁾, c. solidis Mord. infra quin-decim Pasche. Et tenetur predictus Yspanus eos liberare ab⁽¹³⁾ obligacione vij. lb. Mord., quas pre-dicti apud Sorduam solvere tenebantur, et centum et decem solidos apud Salvam terram: et dictus Yspanus predictis fratribus suis tenetur solvere xx. lbr. Mord. die qua filius suus matrimonium